PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  MONTEIRO
Rua Alcindo Bezerra de Menezes, 13 – Centro

Monteiro (PB)               CEP.: 58.500-000             Tel/Fax: (83)3351-1510
Site: http://www.monteiro.pb.gov.br   E-mail prefeitamonteiro@bol.com.br

1

LEI N° 1.852/2017.

DISPÕE SOBRE A PERMANÊNCIA DE
AMBULÂNCIAS NOS LOCAIS DE REALIZAÇÃO DE
EVENTOS PÚBLICOS, OU COM PARTICIPAÇÃO DE

RECURSOS PÚBLICOS, COM AGLOMERAÇÃO DE
PESSOAS, EM ESPECIAL QUE ESTEJA DENTRO DO

CALENDÁRIO DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE
MONTEIRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO-PB, FAÇO SABER QUE A

CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º  Esta Lei obriga a permanência de ambulâncias nos locais de realização de
eventos públicos, com grande aglomeração de pessoas, em especial, realizados ao

ar livre, do tipo esportivos, culturais,festas de rua, sociais em especial dentro do
calendário de eventos do município.

Art. 2º  Os responsáveis pela organização e/ou realização dos eventos, deverão
manter no lugar de realização do evento, equipe médica e ambulância para

atendimento e ocorrências médicas.

§ 1º Os profissionais da equipe médica de que trata a presente lei deverão estar
habilitados e inscritos nos órgãos profissionais competentes, na forma da
legislação vigente.

§ 2º Os veículos utilizados na atividade prevista por esta lei, além de dispor de

sinais identificadores deverão contar com equipamentos médicos necessários para
a manutenção da vida e atender as condições mínimas de atendimento.

Art. 3 º A disponibilidade da ambulância é a mesma que o período de realização
do evento, devendo a sua permanência anteceder meia hora à abertura do evento
e meia hora após o encerramento, posicionando-se em local estratégico, com

facilidade de acesso e locomoção.

Art. 4º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Monteiro, 26 de abril de 2017.

ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA
Prefeita Constitucional